



2023年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年9月13日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
 コード番号 3770 URL <https://www.zappallas.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川嶋 真理
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人
 四半期報告書提出予定日 2022年9月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5656-2758

(百万円未満切捨て)

1. 2023年4月期第1四半期の連結業績(2022年5月1日～2022年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年4月期第1四半期	1,112	7.1	135		113		128	
2022年4月期第1四半期	1,197	18.0	117	159.8	121	468.2	87	

(注) 包括利益 2023年4月期第1四半期 129百万円 (%) 2022年4月期第1四半期 84百万円 (593.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2023年4月期第1四半期	10.07	
2022年4月期第1四半期	6.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2023年4月期第1四半期	6,936	6,352	91.5	495.35
2022年4月期	7,143	6,520	91.2	508.46

(参考) 自己資本 2023年4月期第1四半期 6,347百万円 2022年4月期 6,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2022年4月期		0.00		3.00	3.00
2023年4月期					
2023年4月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年4月期の配当は未定です。

3. 2023年4月期の連結業績予想(2022年5月1日～2023年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	4,170	13.2	180	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年4月期1Q	13,651,000 株	2022年4月期	13,651,000 株
期末自己株式数	2023年4月期1Q	836,468 株	2022年4月期	836,468 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年4月期1Q	12,814,532 株	2022年4月期1Q	12,758,899 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症による、国内外の経済活動の制限は緩和に向かっているものの、未だ警戒が必要な状態が続いておりますが、当社グループ主力の占いサービス事業は、主にスマートフォンやPCを通じたインターネットサービスのため、現在までのところ大きな影響は受けておりません。

当第1四半期においては、占いをテーマにした地上波テレビ番組の制作協力など広告宣伝費の投下、2022年7月に第12回となる占いフェスをオンラインとリアルイベントを組み合わせての開催、既存の占いコンテンツの継続的な強化と新規事業の開発、オフィスのコスト削減など、事業の推進に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は1,112,150千円（前年同四半期比7.1%減）、営業損失は135,895千円（前年同四半期は117,009千円の営業利益）、経常損失は113,520千円（前年同四半期は121,759千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は128,977千円（前年同四半期は87,826千円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。赤字の主な要因は、広告宣伝費の増加であります。占い師プロダクションLuck Out所属占い師のメディア露出が増加傾向となるなど、その成果も少しずつ出始めてきております。

なお、2023年4月期の連結業績予想につきましては、2022年6月14日に公表の数値からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,424,857	5,339,933
売掛金	566,761	526,811
商品及び製品	39,895	48,038
未収還付法人税等	78,373	160,213
その他	183,814	64,641
貸倒引当金	△846	△736
流動資産合計	6,292,855	6,138,902
固定資産		
有形固定資産	85,820	81,967
無形固定資産		
ソフトウェア	54,958	26,281
のれん	181,800	153,369
その他	11,441	10,923
無形固定資産合計	248,199	190,574
投資その他の資産		
投資有価証券	424,167	424,259
その他	92,283	100,459
投資その他の資産合計	516,450	524,718
固定資産合計	850,471	797,261
資産合計	7,143,327	6,936,163
負債の部		
流動負債		
買掛金	161,348	157,037
未払金	282,194	191,364
未払法人税等	50,141	15,189
その他	108,775	196,243
流動負債合計	602,460	559,834
固定負債		
繰延税金負債	20,352	23,581
固定負債合計	20,352	23,581
負債合計	622,813	583,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,720	1,401,720
利益剰余金	4,826,054	4,658,632
自己株式	△1,291,985	△1,291,985
株主資本合計	6,412,132	6,244,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314	405
為替換算調整勘定	103,167	102,539
その他の包括利益累計額合計	103,481	102,945
非支配株主持分	4,900	5,091
純資産合計	6,520,514	6,352,747
負債純資産合計	7,143,327	6,936,163

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2021年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)
売上高	1,197,486	1,112,150
売上原価	343,028	363,093
売上総利益	854,458	749,057
販売費及び一般管理費	737,449	884,952
営業利益又は営業損失(△)	117,009	△135,895
営業外収益		
受取利息	156	17
為替差益	4,422	22,367
その他	170	—
営業外収益合計	4,750	22,385
営業外費用		
その他	—	10
営業外費用合計	—	10
経常利益又は経常損失(△)	121,759	△113,520
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	121,759	△113,520
法人税、住民税及び事業税	30,029	11,644
法人税等調整額	4,006	3,621
法人税等合計	34,036	15,266
四半期純利益又は四半期純損失(△)	87,723	△128,786
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△103	191
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	87,826	△128,977

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2021年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	87,723	△128,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	91
為替換算調整勘定	△2,823	△627
その他の包括利益合計	△2,817	△536
四半期包括利益	84,905	△129,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	85,008	△129,514
非支配株主に係る四半期包括利益	△103	191

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、当第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。